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РОЗВИТОК ФУНКЦІОНАЛЬНИХ СИСТЕМ ОБЛІКУ ВИТРАТ: ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ АСПЕКТ

Розглянуто передумови розвитку функціональних систем обліку витрат і особливості їх впливу на 
організацію бухгалтерського обліку накладних витрат для задоволення управлінських потреб.
Ключові слова: витрати, накладні витрати, функціональні системи, облік витрат, організація обліку.

Постановка проблеми. Сучасний рівень розви-
тку ринкової економіки в умовах чергового ета-
пу фінансово-економічної кризи вимагає нових 
підходів до управління витратами. На перший 
план висуваються економічні критерії оцінки 
ефективності. Розвиток технологій та інновації 
змушують підприємства здійснювати відповідні 
перетворення в своїх організаційних структурах, 
що призводить до масштабних змін в структурі 
витрат. При цьому спостерігається зростання ве-
личини витрат, безпосередньо не пов’язаних зі 

зміною обсягів виробництва. Такі зміни, зокрема 
в частині накладних витрат, призводять до необ-
хідності перегляду підприємствами організації 
та методики бухгалтерського обліку, враховую-
чи, що традиційна методика обліку не забезпечує 
систему управління необхідною інформацією для 
оперативного та стратегічного управління госпо-
дарською діяльністю.

Традиційні підходи до розподілу та управління 
витратами, а також ціноутворення не відповіда-
ють вимогам сучасного виробництва, яке стало 
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більш капітало- і наукомістким з відносно висо-
ким рівнем накладних витрат порівняно з осно-
вними. Накладні витрати, що виникають не самі 
по собі, а внаслідок відповідної діяльності (напри-
клад, зберігання продукції), призводять до необ-
хідності обліку витрат за видами діяльності, тобто 
до розвитку функціонального підходу.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Ваго-
мий внесок в розвиток теоретичних і методичних 
аспектів обліку та поведінки витрат здійснили ві-
тчизняні та зарубіжні вчені Р. Аккофф, А.Ф. Ак-
сененко, М.А. Баканов, И.А. Басманов, П.С. Без-
руких, Ф.Ф. Бутинець, А.А. Додонов, К. Друри, 
М.Х. Жебрак, В.Б. Івашкевич, Н.П. Кондраков, 
И.С. Маргуліс, И.С. Мацкевічус, В.Д. Новодвор-
ський, В.Ф. Палій, А.П. Рудановський, С.А. Сту-
ков, Дж. Фостер, Ч. Хорнгрен, М.Г. Чумаченко, 
А.Д. Шеремет та ін.

Під впливом науково-технічного прогресу ви-
никла необхідність перегляду управлінських 
функцій і впровадження на підприємствах нових 
підходів до обліку витрат, а також появи в гос-
подарській практиці кінця 80-початку 90-х років 
ХХ ст. функціональних систем обліку. Наукове 
обґрунтування їх застосування здійснили зарубіж-
ні вчені М.А. Бахрушина, В.Б. Івашкевич, Т.П. 
Карпова, Р. Купер, Р. Каплан, К. Друри, Дж. 
Фостер, Ч. Хорнгрен та ін.

Виділення невирішених раніше частин загаль-
ної проблеми. Облік і розподіл накладних витрат в 
спеціальній літературі займає вагоме місце, однак 
потребує вивчення особливостей розвитку функ-
ціональних систем обліку накладних витрат для 
визначення можливостей удосконалення організа-
ції і методики обліку витрат на основі здійснення 
достовірної і оперативної оцінки собівартості, що 
сприятиме підвищенню ефективності управління 
витратами підприємства. Особлива актуальність 
визначається кризою конкурентоспроможності 
українських підприємств, яка зумовлена недо-
статньою технічною оснащеністю виробництва та 
його застарілим станом.

Мета статті. Головною метою цієї роботи є до-
слідження особливостей розвитку функціонально-
го підходу до обліку накладних витрат і формулю-
вання з урахуванням його специфіки пропозицій 
щодо удосконалення організації і методики обліку 
накладних витрат для забезпечення достовірної і 
оперативної оцінки собівартості та підвищення 
ефективності управління витратами підприємства 
в цілому.

Виклад основного матеріалу. У статтях Р. Купе-
ра і Р. Каплана розкрито основні ідеї функціональ-
ної системи калькулювання витрат (activity-based 
costing systems) [1, с. 337]. Назва activity-based-
costing почала використовуватися вітчизняними 
вченими як АВ-костинг, поопераційне калькулю-
вання, калькулювання за операціями, калькулю-
вання дій, калькулювання за функціями, ФВА.

Російський вчений В.Е. Керімов запропонував 
визначати даний метод як функціональний об-
лік витрат, В.Б. Івашкевич – як функціональний 
облік витрат та результатів діяльності, К. Друрі 
– як функціональна калькуляція собівартості. У 
даному дослідженні за основу взято підхід В.Е. 
Керімова – функціональний облік витрат, в основі 
якого є визначення фактору витрат. Факторами 
витрат є фактори, що впливають на розмір і дина-
міку накладних витрат, а також показники, через 
які виражені накладні витрати. 

Традиційна методика обліку витрат передба-
чає, що фактором витрат є витрачена праця, що 

за відповідних історичних умов відповідало дій-
сності. Однак на практиці цей фактор витрат не 
завжди ключовий, а тому, як обґрунтовують П. 
Атрилл і Е. МакЛейні [2, с. 143], основна відмін-
ність між традиційним і функціональним підхода-
ми полягає в наступному:

1) за традиційного підходу накладні витра-
ти визнавалися витратами на обслуговування 
об’єктів витрат, тому вони нараховувалися на 
одиниці об’єктів. Функціональний підхід передба-
чає, що накладні витрати обумовлені одиницями 
об’єкта витрат, тому всі витрати, пов’язані з від-
повідним видом діяльності, повинні відноситися 
до сукупності накладних витрат. За рахунок ви-
ділення факторів витрат, накладні витрати роз-
поділяються за видами продукції (робіт, послуг) 
відповідно до того, як кожна одиниця продукції 
«формує» такі витрати. Отже, розподіл накладних 
витрат за функціональним підходом відрізняється 
від традиційного, за якого накладні витрати роз-
поділяються за виробничими підрозділами, але в 
обох підходах витрати нараховуються на одиниці 
об’єкта витрат;

2) за традиційного підходу, накладні витрати 
розподіляються з використанням розрахованих 
ставок для їх розподілу, наприклад, пропорційно 
понесеним витратам на заробітну плату робітни-
ків, і нараховуються на одиницю продукції відпо-
відно до того, скільки нараховано заробітної пла-
ти за виробництво конкретних видів продукції. 
За функціонального підходу всі накладні витрати 
спочатку розподіляються за сукупними фактора-
ми витрат, а пізніше нараховуються на одиниці 
продукції відповідно до ставок факторів витрат. 
Ставка фактору витрат відображає ступінь учас-
ті кожної конкретної одиниці фактору витрат в 
формуванні частини накладних витрат. Отже, за-
безпечується причинно-наслідковий вплив обсягу 
діяльності та витрат, а розподіл накладних витрат 
відбувається з урахуванням того, в яких видах ді-
яльності задіяні обслуговуючі підрозділи підпри-
ємства.

Отже, розподіл витрат за функціональним під-
ходом відрізняється від традиційного, за якого 
накладні витрати розподіляються за виробничими 
підрозділами за єдиною ставкою розподілу, а на-
далі в обох випадках після накопичення витрат 
розподіляються на одиниці об’єкта обліку витрат 
– види діяльності (або центри витрат). Відповід-
но, за функціонального підходу використовується 
більша кількість центрів і факторів витрат, що 
підвищує точність встановленого взаємозв’язку 
між ресурсами та цільовими витратами. Тради-
ційна методика відображає розподіл накладних 
витрат менш точно, оскільки обрані фактори ви-
трат не відображають причинно-наслідкову за-
лежність між витратами на допоміжну діяльність 
і цільовим призначенням витрат.

Таким чином, оскільки в основі функціональ-
ного підходу ключовим є питання про те, для 
чого фактично використані придбані ресурси, 
а не на які ресурси використовувалися грошові 
кошти, накладні витрати на придбання ресурсів 
пов’язуються з виробленою продукцією (роботами, 
послугами), що забезпечує управління витратами 
на основі видів діяльності. Це забезпечує зв’язок 
витрат за видами діяльності з попитом, який ство-
рюють окремі види продукції на види діяльності. 
Показники, які ідентифікують зв’язок між вида-
ми діяльності та об’єктами витрат, є кількісними 
вимірниками обсягу діяльності. Відповідно, ін-
формація про витрати, зібрана за видами діяль-
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ності, забезпечує можливості скорочення витрат 
на допоміжні види діяльності.

Історичними та економічними передумовами 
формування функціонального обліку витрат є, пе-
редусім, активний розвиток на Заході у 80-90-х 
рр. XX ст. нових підходів у менеджменті та бух-
галтерському обліку, що базуються на управлінні 
окремими операціями для оцінки ефективності 
діяльності окремих структурних підрозділів (або 
центрів витрат).

Система розподілу накладних витрат пройшла 
ряд етапів у своєму розвитку:

- застосування в якості бази розподілу прямих 
витрат на оплату праці (кінець XIX – перша по-
ловина XX ст.);

- використання в якості бази розподілу маши-
но-годин, людино-годин, кВт/годин, прямих ви-
трат на оплату праці (друга половина XX-початок 
XXI ст.);

- впровадження методу ABC (кінець XX-
початок XXI ст.) для реінжинірингу бізнес-про-
цесів і забезпечення інформацією управління в 
гнучких організаційних структурах. Основні за-
вдання, які дозволяє вирішити підприємствам 
застосування функціонального обліку витрат до-
сліджені К. Друрі [1, с. 309] і зводяться до: 1) 
ціноутворення на основі витрат;

2) прийняття рішень про придбання або вироб-
ництво продуктів; 3) скорочення витрат; 4) бю-
джетування; 5) проектування нових видів продук-
ції; 6) аналізу рентабельності в розрізі покупців; 
7) управління витратами через систему моделю-
вання витрат.

Таким чином, глобальна конкуренція з 80-х 
років ХХ ст. призвела до того, що помилки в 
управлінні на основі недостатньої і недостовір-
ної інформації почали призводити до появи збит-
ків або банкрутства підприємств. За таких умов 
стрімко зріс попит на більш чіткі дані про собівар-
тість продукції, виникла потреба в удосконаленні 
механізму розподілу накладних витрат, що вра-
ховує причинно-наслідкову залежність понесених 
витрат з відповідними видами діяльності.

Однак критики функціонального обліку витрат 
вважають, що вивчення накладних витрат для ви-
значення факторів їх формування є занадто трудо-
містким і витратним процесом, а одержані вигоди 
в частині більш точного розрахунку собівартості 
та можливості контролювати витрати не виправ-
довують зусиль на їх вивчення. Функціональний 
підхід критикують також тому, що обчислений 
показник повної собівартості теж не є цілком до-
стовірним, оскільки для його розрахунку зазвичай 
використовуються минулі витрати, що є завжди 
нерелевантними для прийняття рішень. При цьо-
му можливі витрати, які мають вагомий вплив, іг-
норуються [3, с. 148]. Однак прихильники повної 
собівартості (вчені К. Друрі, В.Б. Івашкевич, О.П. 
Каверіна) у своїх дослідженнях підтверджують її 
релевантність за рахунок того, що цей показник 
представляє дійсну протягом певного часу інфор-
мацію про середні витрати, а «релевантна собівар-
тість» стосується лише обставин, характерних для 
досить нетривалого періоду часу.

Вчені Ч. Хорнгрен, Дж. Фостер, Ш. Датар [4, 
с. 200] визначили напрямки удосконалення функ-
ціонального підходу до розподілу накладних ви-
трат:

1. Прямі витрати. Необхідно досліджувати всі 
економічно можливі варіанти прямого віднесення 
витрат для зменшення частки непрямих витрат.

2. Групування накладних витрат. Визначення 

і розширення груп накладних витрат, поки остан-
ні в кожній з них не будуть однорідними. Це до-
зволить встановити причинно-наслідкові зв’язки з 
базою розподілу накладних витрат.

3. База розподілу. Визначення бази розподілу 
для кожної групи накладних витрат.

Таким чином, в основі функціонального під-
ходу застосовуються окремі положення, що впли-
вають на організацію бухгалтерського обліку на-
кладних витрат з метою отримання інформації 
для управління:

1) при управлінні потрібно врахувати, що пере-
важна частка накладних витрат є релевантними. 
Відповідно, організація бухгалтерського обліку 
на рівні конкретного підприємства з урахуванням 
ряду внутрішніх факторів впливу на облікову по-
літику повинна передбачати розрізи аналітики в 
робочому плані рахунків, первинні документи та 
внутрішню бухгалтерську звітність про накладні 
витрати;

2) для забезпечення дієвості управління на під-
ставі доречної та достовірної інформації необхідно 
слідкувати за потенційно неприбутковою продук-
цією (роботами, послугами). В частині організації 
бухгалтерського обліку ці заходи можливо забез-
печити за допомогою визначення відповідального 
облікового працівника (або аналітика), а також 
складання внутрішньої звітності за даними аналі-
тичного обліку за видами продукції (робіт, послуг);

3) рішення про вибір видів продукції (робіт, 
послуг) для виробництва здійснюється комплек-
сно з урахуванням асортиментної політики, що на 
рівні організації обліку повинно бути забезпечено 
шляхом вибору методу калькулювання собівартос-
ті продукції, факторів витрат і порядку їх розпо-
ділу.

Раціонально організований бухгалтерський об-
лік накладних витрат з використанням функціо-
нального підходу забезпечує такі переваги:

1) можливість виявлення взаємозв’язку між 
формуванням витрат і факторами, що зумовили 
ці витрати;

2) визначення напрямів використання ресурсів;
3) обчислення собівартості продукції, оцінка 

результатів діяльності окремих підрозділів під-
приємства на підставі показників якості роботи, 
часу і витрат на виконання окремих функцій;

4) забезпечення бази для ціноутворення і фор-
мування асортиментної політики.

Сферою застосування функціонального облі-
ку витрат є, передусім, багатономенклатурне ви-
робництво з високою питомою вагою накладних 
витрат на підприємстві з гнучкою системою ор-
ганізації управління. За функціонального підхо-
ду описується механізм формування собівартості 
продукції (робіт, послуг) на основі собівартості 
операцій і ресурсів, використаних у процесах ви-
робництва. Відповідно, забезпечується визначен-
ня собівартості та інших характеристик продукції 
в цілому та в розрізі її споживачів на основі систе-
матизації витрат за функціями (виробництво, збут 
продукції, постачання, маркетинг, технічне забез-
печення, обслуговування діяльності та ін.).

Організаційна структура системи управління 
кожного підприємства багатогранна, зокрема, в 
структурному, технологічному та інформаційному 
розрізах. Таким чином, виділяються окремі сфери 
для управління, а також виникають проблеми їх 
інтегрованого інформаційного забезпечення. Ви-
робництво продукції (виконання робіт, надання 
послуг) передбачає ресурсне забезпечення, рівень 
якого впливає на стан економіки підприємства.
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Тому адміністрація підприємства зацікавлена 
в інформації про собівартість виробництва та до-
поміжних робіт, зростає важливість раціональної 
організації бухгалтерського обліку витрат.

Для організації обліку витрат в частині роз-
робки облікової політики підприємства важливе 
значення має визначення точного співвідношен-
ня витрат на виробництво продукції з отриманим 
результатом. Розгалужена організаційна структу-
ра підприємств (розгалужена мережа допоміжних 
підрозділів, що надають послуги для виробництва) 
призводить до появи труднощів для визначенні со-
бівартості таких послуг. Відповідно, необхідною є 
система бухгалтерського обліку витрат, що забез-
печує розподіл накладних витрат за видами діяль-
ності, формування інформації про витрати за кож-
ним напрямом для прийняттю правильних рішень.

Виробнича структура підприємств, крім пере-
розподілу послуг допоміжних цехів, може перед-
бачати необхідність розподілу витрат за функція-
ми (загальне управління, інженерне, економічне 
конструкторське, технічне, науково-технічні робо-
ти тощо). Дані види діяльності також необхідно 
відносити до факторів витрат. Отже, використан-
ня функціонального підходу дозволяє калькулю-
вати витрати за видами діяльності, відслідкову-
вати їх до рівня конкретних видів продукції за 
допомогою системи факторів витрат.

Розвиток методики функціонального обліку 
витрат для розподілу непрямих витрат обумов-
лено виділенням такого об’єкта обліку, як опера-
ція. З розвитком менеджменту операцій (АВМ) та 
інформаційного забезпечення ABC (поопераційне 
калькулювання), функціональний підхід до роз-

поділу накладних витрат почав визнаватися не 
лише методом, що забезпечує калькулювання со-
бівартості продукції, але й методом, що дозволяє 
обчислити собівартість операції з управління ви-
тратами через відповідні види діяльності. Отрима-
на інформація надалі є базою ціноутворення, ви-
бору асортиментної політики, прийняття рішення 
щодо виробництва або придбання напівфабрика-
тів, оцінки ефективності окремих бізнес-процесів, 
ефективного управління накладними витратами 
за рахунок наявності можливостей для аналізу 
причин їх виникнення, забезпечення внутрішньо-
фірмового госпрозрахунку.

Висновки і пропозиції. Проведене досліджен-
ня застосування функціональних систем обліку 
витрат дозволило підтвердити переваги функціо-
нального підходу порівняно з традиційним щодо 
розподілу накладних витрат за видами діяльності. 
У цілому функціональний облік витрат є засобом, 
що дозволяє більш точно та достовірно обчисли-
ти собівартість операцій, процесів і результатів 
в розрізі видів продукції (робіт, послуг), а також 
представити інформацію щодо напрямків вико-
ристання ресурсів підприємства, оцінити резуль-
тати діяльності окремих підрозділів підприємства 
та розробити заходи щодо усунення непродуктив-
них витрат.

Використання функціонального підходу пе-
редбачає відповідну організацію бухгалтерського 
обліку витрат як комплекс дій адміністрації під-
приємства щодо визначення питань методики об-
ліку та розподілу накладних витрат за видами ді-
яльності з урахуванням організаційної структури 
підприємства.
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